
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

04.08.2023  №1497 
 

О проведении августовского педагогического совещания работников 

образования Тульской области в 2023 году 

 

В соответствии с планом работы министерства образования Тульской 

области на 2023 год, на основании приказа министерства образования 
Тульской области от 28.12 .2022 № 2822 «Об утверждении календарного плана 

проведения мероприятий, реализуемого в рамках государственной программы 
Тульской области «Развитие образования Тульской области» в 2023 году и 

плановом периоде 2024 и 2025 годов», письма Министерства просвещения 
Российской Федерации от 15.05.2023 № 03-839 «О проведении «августовских» 

совещаний» и Положения о министерстве образования Тульской области, 
утвержденного постановлением правительства Тульской области от 

29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю :  
1. Провести августовское совещание педагогических работников 

Тульской области (далее – Совещание) «Единое образовательное 
пространство: векторы развития и новые возможности для качественного 
образования и воспитания в регионе»: 

- секционные заседания - 21-23 августа 2023 года; 
- пленарное заседание - 24 августа 2023 года. 

2. Утвердить: 
2.1. Программу (проект) и место проведения пленарного заседания 

(Приложение № 1); 
2.2. Тему, дату, место проведения, ответственных за организацию 

проведения секционных заседаний Совещания (Приложение № 2). 
3. Руководителям государственных образовательных учреждений 

Тульской области, подведомственных министерству образования Тульской 
области, определённых в качестве площадок секционных заседаний 

Совещания (ГДОУ ТО «ЦДОД», ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО», ГПОУ ТО 
«ТГМК им. Н. Демидова», ГПОУ ТО «Узловский политехнический колледж») 

оказать содействие в подготовке работы вышеназванных заседаний.  
4. Руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, Управлению образования 

администрации города Тулы, руководителям образовательных организаций 
рекомендовать оказать содействие в подготовке работы секционных 

заседаний.  
5. Департаменту дошкольного, общего, дополнительного образования 

и воспитания министерства образования Тульской области (Морозов В.Б.), 
департаменту среднего профессионального образования, подготовки и 



 

развития педагогических и управленческих кадров  министерства образования 
Тульской области (Маклина Е.А.), департаменту финансирования, 

бухгалтерского учёта, отчётности и контроля  министерства образования 
Тульской области (Кипровская Е.Ю.), ректору государственного 
образовательного учреждения дополнительного образования Тульской 

области «Институт повышения квалификации и переподготовки работников 
образования Тульской области» (Якунина И.Е.), и.о. директора 

государственного учреждения Тульской области ГУ ТО «Центр технического 
надзора, эксплуатации зданий и сооружений учреждений образования» 

(Гурьева М.С.) обеспечить подготовку проведения пленарного заседания в 
установленные сроки. 

6. Якуниной И.Е., ректору государственного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования Тульской 

области «Институт повышения квалификации и профессиональной 
переподготовки работников образования Тульской области» (далее – ГОУ 

ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»): 
6.1. Обеспечить работу по подготовке и проведению августовского 

совещания педагогических работников Тульской области в соответствии с 
прилагаемой сметой расходов на проведение августовского совещания 
педагогических работников Тульской области за счет средств, 

предусмотренных в 2023 году ГОУ ДПО ТО «ИПК И ППРО ТО» на 
проведение мероприятия (Приложение №3); 

6.2. Организовать подготовку материалов, направлений и тематик 
основного доклада. 

7. Решетько Л.М., заместителю министра образования Тульской 
области, Макаровой О.Ю., директору департамента по контролю и надзору в 

сфере образования министерства образования Тульской области, Морозову 
В.Б., директору департамента дошкольного, общего, дополнительного 

образования и воспитания  министерства образования Тульской области, 
Маклиной Е.А., директору  департамента среднего профессионального 

образования, подготовки и развития педагогических и управленческих кадров 
министерства образования Тульской области, обеспечить подготовку 
материалов, демонстрирующих основные направления развития системы 

образования Тульской области. 
8. Дагаевой Т.М., начальнику отдела развития педагогических кадров 

и мониторинга управления ресурсами департамента образования 
министерства образования Тульской области, обеспечить подготовку 

наградного материала к пленарному заседанию. 
9. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования: 
9.1. Обеспечить направление педагогических работников на пленарное 

и секционные заседания в соответствии с установленной квотой (квота для 
очного присутствия, ссылки для подключения будут направлены 

дополнительно); 



 

9.2. Направить предложения для принятия резолюции «августовского» 
совещания педагогических работников Тульской области в срок до 15.08.2023 

на адрес электронной почты Rimma.Savenko@tularegion.ru; 
9.3. Организовать проведение августовских совещаний педагогических 

работников в муниципальных образованиях в период  

25.08.2023 - 30.08.2023 с обязательным рассмотрением следующих вопросов:  
- Реализация мероприятий Года педагога и наставника; 

- Организация воспитательной деятельности; 
- Система организации профессиональной ориентации обучающихся. 

9.4. Обеспечить награждение педагогических работников и чествование 
ветеранов педагогического труда, представителей педагогических династий, 

наставников, победителей и призеров профессиональных конкурсов   в рамках 
августовских совещаний педагогических работников в муниципальных 

образованиях; 
9.5. Проинформировать министерство образования Тульской области на 

адрес электронной почты Rimma.Savenko@tularegion.ru: 
9.5.1. О датах, месте проведения, темах муниципальных августовских 

совещаний педагогических работников в срок до 15.08.2023; 
9.5.2. Об итогах «августовских» совещаний педагогических работников 

в муниципальных образованиях в срок до 31.08.2023. 

10. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю.  

 
 

Министр образования 
Тульской области 

  

О.А. Осташко 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
исп.: Дагаева Татьяна Михайловна, 

тел.: +7 (4872) 24-51-04 (доб. 26-08), 
Савенко Римма Ринатовна, 

тел.+7 (4872) 22-40-24 

mailto:Rimma.Savenko@tularegion.ru
mailto:Rimma.Savenko@tularegion.ru


 

Приложение № 1 
к приказу министерства образования 

Тульской области 

от ___________2023 г. №______ 
 

ПРОЕКТ 

ПРОГРАММА 

пленарного заседания августовского педагогического совещания  
работников образования Тульской области  

«Единое образовательное пространство: векторы развития и новые 

возможности для качественного образования и воспитания в регионе» 

 

Дата проведения: 24.08.2023 

Время проведения: 11:00 – 13:00 

Место проведения: ФГБУК «Тульский государственный 
музей оружия»,  

г. Тула, ул. Октябрьская, д. 2 (по 
согласованию) 

 
 

10.00 - 10.45 Регистрация участников пленарного заседания, 
экскурсия по учреждению 

Чествование педагогических работников региона, ветеранов, 
представителей педагогических династий, педагогов-

наставников, победителей конкурсов профессионального 
мастерства.  

Поздравление педагогических работников региона - 
трансляция видеоролика с обращениями от народных 

учителей, ветеранов, представителей  педагогических 
династий, педагогов-наставников, победителей конкурсов 

профессионального мастерства.  
Акция «Спасибо учителю»  
Всероссийская акция благодарности педагогам и наставникам 

«Спасибо учителю!» в рамках проведения Года педагога и 
наставника. Проводят представители регионального 

отделения РДДМ, на открытках-стикерах записываются слова 
благодарности и пожелания учителям, размещаются на пресс-

воле  в фойе музея.  

11.00 - 11.05 Исполнение Государственного Гимна Российской 
Федерации и демонстрация Государственного флага 

Российской Федерации 

11.05 - 11.10 Приветственное слово (приветственный адрес) 

Губернатора Тульской области/должностного лица 
Правительства Тульской области 



 

11.10 - 11.30 Церемония награждения 

11.30 - 11.40 Видеообращение Кравцова С.С., Министра просвещения 

Российской Федерации  

11.40 – 12.00 - «Развитие системы образования Тульской области в Год 

педагога и наставника», 
Осташко О.А., министр образования Тульской области  

12.00 - 12.10 - «Профессиональная ориентация на педагогическую 
профессию – новый взгляд, новые подходы», 
Подрезов К.А., ректор ФГБОУ ВО «Тульский 

государственный педагогический университет                им. 
Л.Н Толстого»  

12.10- 12.40 Система воспитательной работы: единство и 

многообразие  
- «Навигаторы детства – возможности для создания успеха 
каждого школьника»,  

Рощина Н.В., руководитель учебно-тренировочный центр 
профессионального мастерства ВДЦ «Смена»  

- «О Программе воспитательной работы Общероссийского 
общественно-государственного Движения детей и молодежи 

«Движение первых», 
Берлева Я.Ю., председатель совета регионального 

отделения Российского движения детей и молодёжи 
«Движение первых»  

12.40 – 12.45 Принятие резолюции, подведение итогов пленарного 
заседания. 

 

 
Министр образования 

Тульской области 
 

О.А. Осташко 

 

 
 
 



 

Приложение № 2 
к приказу министерства образования 

Тульской области 

от ___________2023 г. №____ 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

секционных заседаний августовского педагогического совещания работников 
образования Тульской области  

 
№ 
п/п 

Дата 
проведения 

Место проведения 
Тема секционного 

заседания 
Ответственное 

лицо 

1 
22.08.2023 

11:00 

Государственное 

образовательное 
учреждение дополнительно
го образования  Тульской 

области «Институт 
повышения квалификации 

и профессиональной 
переподготовки работников 

образования Тульской 

области» 
 (г. Тула, ул. Ленина, д.22) 

Преобразования в 

подготовке и 
повышении 

компетенций 
педагога 

Маклина Е.А. 

(тел.24-51-04, доб. 
26-20) 

Дагаева Т.М. 

(тел.: 24-51-04 
доб.26-08) 

2 
22.08.2023 

10:00 

Государственное 

образовательное 
учреждение дополнительно

го образования Тульской 

области 
«Центр дополнительного об

разования детей» (г. Тула, 
ул. Путейская, д. 9) 

Современные 
подходы к 

воспитательной 

деятельности в 
образовательных 

организациях 

Кашникова Ю.Н. 

(тел.: 24-51-04 
доб.26-07) 

3 
21.08.2023 

11:00 

Государственное 
профессиональное 

образовательное 
учреждение  Тульской 

области «Тульский 
государственный  

машиностроительный 

колледж им. Н.Демидова» 
(г.Тула, Веневское шоссе,  

д.3) 

Внедрение 
профминимума -  

обеспечение 

профориентацион-
ной помощью 

обучающихся  6-11 
классов региона 

Маклина Е.А. 
(тел.24-51-04, доб. 

26-20) 
Морозов В.Б. 

 (тел.: 56-73-62, 

доб. 26-10) 

4 23.08.2023 

«Военно-патриотический 

парк Патриот» (г.Тула, 
Рязанская, 25/2.) 

Воспитание 
гражданина и 

патриота – 

краеугольная 
задача 

образовательной 
организации 

Кашникова Ю.Н. 
(тел.: 24-51-04 

доб.26-07) 
Никишина К.Ю. 
(тел.: 24-51-04 

доб.26-19) 

5 
21.08.2023 

11:00 

Государственное 

профессиональное 
образовательное 

Цифровые 

технологии в 
образовательном 

Решетько Л.М. 

(тел.: 24-51-04 
доб.25-02) 



 

учреждение  Тульской 

области «Тульский 
государственный  

машиностроительный 

колледж им. Н. Демидова» 

процессе 

6 
23.08.2023 

11:00 

Государственное 
профессиональное 

образовательное 
учреждение  Тульской 

области «Узловский 
политехнический колледж» 

Тульская область, 

(г.Узловая, Тульская ул., д. 
1) 

Кадры для 
технологического 

суверенитета – 

специалисты с 
новыми 

компетенциями 

Маклина Е.А. 
(тел.24-51-04, доб. 

26-20) 
Феофилова 

 Ю.В. 

7 
23.08.2023 

11:00 

Муниципальное бюджетное 

образовательное 
учреждение «Центр 

образования №59 

«Личность» г.Тула, деревня 
Мыза (Иншинский с/о), 

мкр. Северная Мыза, улица 
Героя России Горшкова, 

дом 4 

 

Философия 
современной 

школы – единое 
пространство, 

качество и 
развитие для всех   

Волчкова Т.А. 
(тел.24-51-04, доб. 

26-25) 

8 
22.08.2023 

11:00 

Муниципальное бюджетное 
образовательное 

учреждение «Центр 
образования №37 » г.Тула, 
ул. Новомосковская, здание 

8 

Дошкольное 
образование – 

первое звено 
современной 

единой системы 

образования 

Волчкова Т.А. 

(тел.24-51-04, доб. 
26-25) 

 
 

 
Министр образования 

Тульской области 
 

О.А. Осташко 



 

Приложение № 3 
к приказу министерства образования 

Тульской области 

от ___________2023 г. №____ 
 

Смета расходов 
на проведение августовского совещания педагогических работников  

Тульской области 
 

№ 

п/п 

Наименование расходования средств Сумма 

выделенных 
средств, руб. 

1 Приобретение цветов, изготовление баннеров и 

печатной продукции (программа, методические 
материалы, вкладыши для участников совещания), 

изготовление информационных табличек, поставка 
бутилированной воды, приобретение сувенирной 

продукции, приобретение канцелярских товаров 

200 000,00 

ИТОГО: 200 000,00 

 

 
Министр образования 

Тульской области 
 

О.А. Осташко 

 
 


